این همه در پرتو «تدبیر» و «ژرف‌اندیشی» در آیات و سوره قرآنی میسر گردیده که همگان بدان مأمورند و از آن مسؤول: ﴿أَنلَا يَتَدَبَّرُونَ الْقُرْآنَ﴾ (نساء/ ۸۲؛ محمد/ ۲۴) و تمام شرایط و عوامل اندیشه هم در این زمینه مهیا و فراهم است؛ هرچند نتیجه کاوشهای عمیق و دقیق در طول

* مقاله حاضر توسط آقای دکتر محمد حسین علی صغیر در یک کنفرانس پزشکی که در تاریخ ۲۸ شعبان ۱۴۱۸ق/ ۲۹ دسامبر ۱۹۹۷م با عنوان «شراب و آسیبهای اجتماعی و بهداشتی آن» در محل آمفی تئاتر دانشگاه کوفه منعقد شده بود ارائه گردیده است.

است. مقاله بارویکردی بهداشتی - روانی به طرح و دفاع از برخی فرضیه‌های موجود در این باره برخاسته است. ترجمه این مقاله فرصتی بود تا ضمن عرضه یک پژوهش قرآنی و سودمند دیدگاههای مطرح شده در آن مورد ارزیابی قرار گیرد.^۱